1

EDITAL Nº 04/2024 – PPGAnt
EDITAL SIMPLIFICADO INTERNO DE AUXÍLIO FINANCEIRO DE

INCENTIVO À PRODUÇÃO CIENTÍFICA PARA DOCENTES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Antropologia –

PPGAnt torna público o lançamento do presente Edital e convoca os/as docentes

permanentes do Mestrado em Antropologia da Universidade Federal do Piauí –

UFPI interessados para apresentarem propostas, a fim de obter auxílio financeiro

de inventivo a publicações, a partir dos recursos do Programa de Apoio à Pós-

Graduação (PROAP).

1 – OBJETIVO

Incentivar à produção científica dos/as professores permanentes do

Programa de Pós-Graduação em Antropologia – PPGAnt, através da concessão

de auxílio financeiro.

2 – ELEGIBILIDADE

São elegíveis para concorrer a este Edital todas os(as) professores(as)

permanentes regularmente credenciados(as) no Programa e que:

a) não estejam com pendências de prestação de contas junto à UFPI;

b) no ato da inscrição estejam com o seu Currículo Lattes atualizado;

c) publicaram artigos ou tiveram carta de aceite em periódico qualis A no período

de janeiro a agosto de 2024.

3 – CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 02 de setembro de 2024

Data limite de submissão de pedidos 05 de setembro de 2024

Divulgação dos resultados 06 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
Campos Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Tel.: (86) 3237-1213

Email: ppgant@ufpi.edu.br

2

4 - DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A análise das propostas será feita através de apreciação dos artigos

publicados e levará em consideração o Qualis CAPES (quadriênio 2017-2020),

disponibilizado na Plataforma SUCUPIRA e no site do periódico no qual os

artigos foram publicados.

5 - DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS:

5.1 Para concorrer ao incentivo disponibilizado, os proponentes deverão ter suas

propostas deferidas;

5.2 Considerando o valor disponível para este edital, o incentivo será concedido

prioritariamente aos artigos de maior qualis, observando a seguinte ordem de

classificação:

CLASSIFICAÇÃO DOS ARTIGOS QUALIS

1º lugar A1

2º lugar A2

3º lugar A3

4º lugar A4

5 – ENVIO DE PROPOSTAS

O envio de propostas se dará através do formulário específico para

solicitação de Auxílio ao Pesquisador, Anexo I do Edital, também disponível na

página do PPGAnt na seção de “Formulários”, a ser entregue para a secretaria

do PPGAnt via e-mail (ppgant@ufpi.edu.br), até a data limite que consta no item

3 acima. Para a solicitação de auxílio, deverá ser anexado ao formulário uma

cópia do Currículo Lattes atualizado, artigo publicado e comprovante do qualis

do periódico da publicação. Cada docente poderá realizar a inscrição de apenas

1 (um) artigo para este edital.

mailto:ppgant@ufpi.edu.br

3

6 – CONCESSÃO

O presente edital dispõe do valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para

Auxílio ao Pesquisador. Cada docente poderá receber no máximo o valor de

1.000,00 (mil reais) por um artigo. A concessão do auxílio se dará na forma de

auxílio ao pesquisador que será concedido pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação

(PRPG) por meio do Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP). Os valores

concedidos dependerão da relação entre o número de inscritos selecionados

neste edital e o total da rubrica disponível para este fim (cinco mil reais).

Teresina-PI, 02 de setembro de 2024.

________________________________________

Carmen Lúcia Silva Lima
Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Antropologia - PPGAnt

4

ANEXO I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
Campos Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Tel.: (86) 3237-2152

Email: ppgaarq@ufpi.edu.br

SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIO AO PESQUISADOR

Nome do solicitante: _______________________________________________________

E-mail do solicitante: _______________________________________________________

CPF do solicitante: ________________________________________________________

Link do Lattes: ____________________________________________________________

Dados Bancários (Banco, agência e conta):_____________________________________

Dados do artigo publicado no período de janeiro a agosto de 2024:

Título do artigo: ___________________________________________________________

________________________________________________________________________

Nome do Periódico e link de acesso:

________________________________________________________________________

Qualis CAPES (quadriênio 2017-2020): ________________________________________

Teresina, ____ de ________________ de __________

_____________________________
Assinatura do solicitante

Para preenchimento pela Secretaria:

Auxílio total concedido: _________________________________________

___________________________
Assinatura da Coordenação